---

*prius dictarum rationabilium causarum, quasque Theodosius quasque nos enumeravimus. Si quid autem tale fiat et aut sine causa eam abiciat domo, aut etiam ipse rationabilem causam praestet ut mulier separetur ab eius matrimonio, quartam partem propriae substantiae cogatur exsolvere ei. Et usque ad quadringentas quidem auri libras substantiam habens centum libris damnificabitur, hoc est quarta substantiae parte, minorem autem ad hoc in quantum quartae facit quantitas. Si vero etiam maiorem praedictae quadringentarum auri librarum quantitatis substantiam habeat, non amplius centum auri damnificetur libris. Ad maximam namque plerumque respicientes dotem legem hanc scripsimus, substantiam illam merito secundum nostras leges aestimantes esse quae pura debitis videatur. Ratio quoque ex ipsis causis pro cautione procedat, et si mulier per culpam propriam separetur a viro indotata existens, aut etiam mittat ei sine aliqua causa rationabili repudium, iisdem in omnibus subiaceat poenis. Et si quidem per culpam eius matrimonium solvatur, quinquennium observandum mulieri est, et secundis non copulabitur nuptiis: sin vero per culpam mariti aut etiam bona gratia distrahatur, merito et hic annum custodiat propter seminis confusione, ut per omnia nobis lex perfecta sit».*

<sup>21</sup> En el matrimonio constituido sin dote y donación nupcial, «ubi quoque praesumptive fieri solutiones contingebat», el cónyuge culpable del repudio no sufría por ello sanción alguna. La propia Novela 22,18 constata que fue una práctica frecuente («quod in multis novimus factum») que el marido que se casaba sin dote y sin instrumentos dotales, por esta causa, echara a la mujer de su casa.

<sup>22</sup> Respecto a la prohibición de la mujer de contraer nuevo matrimonio durante un determinado plazo de tiempo, *vid. supra*, n. 18.

<sup>23</sup> Esta nueva ley, al igual que C. 5,17,11,1, aunque parte del caso, probablemente más frecuente, de la mujer como beneficiaria de la cuarta, por ser ella la perjudicada por los abusos del repudio injusto por parte del marido, por razones de equidad, equipara a ambos cónyuges en situaciones y derechos y, por ello, como hacía ya la citada constitución anterior, establece que el marido inocente del repudio puede beneficiarse de dicha cuarta. Cfr. BONINI, *cit.*, p. 801, n. 17; y NAVARRO AZPEITIA, «Discurso de recepción», *La cuarta marital vidual, cit.*, p. 21.

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 12. Cfr. también, PÉREZ TORRENTE, «Cuarta marital», *cit.*, p. 356.